ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

КОНДИНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЧАРЫ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке присвоения (изменения) наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в сельском поселении Болчары

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования сельского поселения Болчары Совет депутатов сельского поселения Болчары, учитывая мнение постоянной комиссии по вопросам промышленности, связи, ЖКХ, бытового обслуживания, природным ресурсам, торговли и строительства (Ганин В.А.),  решил:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения (изменения) наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в сельском поселении Болчары (приложение 1) и форму подписного листа (приложение 2).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
3. Контроль выполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам промышленности, связи, ЖКХ, бытового обслуживания, природным ресурсам, торговли и строительства (Ганин В.А.), заместителя главы сельского поселения Болчары Т.И.Плеханову, начальника организационно-правового отдела администрации Т.Н.Шишкину.
Заместитель председателя Совета депутатов

сельское поселение Болчары

          И.В.Шляхтенко

Глава сельского поселения Болчары

С.Ю. Мокроусов

с. Болчары

«03» июня  2015 г.

№ 47
Приложение 1

к решению Совета депутатов

сельского поселения Болчары
от 03.06.2015 № 47
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке присвоения (изменения) наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в сельском поселении Болчары
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке присвоения (изменения) наименований улицам, площадям и иным территориям прожи​вания граждан в сельском поселении Болчары (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования сельского поселения Болчары и устанавливает нормативно-правовые основы обеспечения порядка присвоения (изменения) наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в сельском поселении Болчары.

1.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

1.2.1. Наименования (топонимы) - имена собственные, присваиваемые улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в сельском поселении Болчары, служащие для их выделения и распознавания.

1.2.2. Инициаторы присвоения наименований (переименования) (далее по тексту - инициаторы) - органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические и физические лица, общественные и иные организации, в том числе территориальные органы общественного самоуправления.

1.3. В целях осуществления единой политики в области присвоения (изменения) наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в сельском поселении Болчары создается Комиссия по рассмотрению вопросов о присвоении (изменении) наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в сельском поселении Болчары (далее по тексту - Комиссия).

Состав Комиссии, порядок ее деятельности и полномочия утверждаются постановлением администрации сельского поселения Болчары.

1.4. Присвоение (изменение) наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в сельском поселении Болчары осуществляется решением Совета депутатов сельского поселения Болчары по представлению главы сельского поселения Болчары на основании положительного заключения Комиссии.

1.5. Наименования улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в сельском поселении Болчары должны отвечать словообразовательным, орфографическим и стилистическим нормам современного русского литературного языка, быть благозвучными, удобными для произношения, легко запоминающимися.

1.6. Основные требования, предъявляемые к наименованию улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в сельском поселении Болчары:

1.6.1. Наименования улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в сельском поселении Болчары должны соответствовать географическим, историческим, градостроительным и иным особенностям соответствующей части территории сельского поселения Болчары.

1.6.2. Наименования должны отображать наиболее существенные индивидуальные характеристики улицы, площади и иной территории проживания граждан в сельском поселении Болчары как объекта наименования.

1.6.3. Новые наименования не должны повторять уже существующие наименования.

1.6.4. Наименования должны органически включаться в существующую топонимическую систему сельского поселения Болчары.

1.6.5. Присвоение (изменение) наименований в честь выдающихся людей в целях увековечения их памяти производится посмертно с учетом их деятельности и заслуг перед сельским поселением Болчары, Кондинским районом, Ханты-Мансийским автономным округом – Югра, Российской Федерацией, при этом необходимо учитывать согласие членов семьи или родственников, обладающих правами наследования (при их наличии).

1.7. Основаниями для присвоения (изменения) наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в сельском поселении Болчары являются:

- восстановление исторически сложившихся наименований улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в сельском поселении Болчары, имеющих особую культурно-историческую ценность;

- изменение статуса и (или) функционального назначения соответствующих улиц, площадей или иных территорий проживания граждан в сельском поселении Болчары;

- устранение повторений в наименованиях улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в сельском поселении Болчары;

- устранение наименований улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в сельском поселении Болчары, обозначенных аббревиатурами, наименований с номерами или многословными словосочетаниями, вызывающими значительное неудобство для произношения;

- иные основания в соответствии с действующим законодательством.

1.8. Существующие и присваиваемые наименования подлежат регистрации и учету в адресном реестре сельского поселения Болчары, который ведет в установленном законом порядке администрация сельского поселения Болчары.

1.9. Администрация сельского поселения Болчары:

- обеспечивает установку уличных и дорожных указателей, домовых и дорожных знаков, памятных и информационных досок и табличек, ориентирующих надписей в порядке, установленном действующим законодательством;

- своевременно информирует жителей сельского поселения Болчары о присвоении (изменении) наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в сельском поселении Болчары через официальные средства массовой информации (печатные средства, телевидение, радио, официальный сайт органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район в сети Интернет), справочной литературы;

- осуществляет иную деятельность в рамках полномочий, установленных действующим законодательством и настоящим Положением.

2. Порядок внесения предложений о присвоении (изменении)

наименований улицам, площадям и иным территориям

проживания граждан в сельском поселении Болчары
2.1. Присвоение (изменение) наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в сельском поселении Болчары производится в порядке, установленном настоящим Положением, по предложению:

- граждан Российской Федерации, имеющих постоянное место жительства на территории сельского поселения Болчары и обладающих избирательном правом. Инициатива граждан по присвоению (изменению) наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в сельском поселении Болчары реализуется путем создания инициативной группы в количестве не менее 30 (тридцати) человек в порядке, установленном пунктом 2.4 настоящего Положения (далее по тексту - инициативная группа);

- юридических лиц, зарегистрированных в установленном порядке и осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения Болчары;

- общественных и иных организаций, в том числе территориальных органов самоуправления;

- органов местного самоуправления;

- органов государственной власти Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

2.2. Предложения о присвоении (изменении) наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в сельском поселении Болчары вносятся лицами, указанными в п. 2.1 настоящего Положения (далее по тексту - инициаторы), в письменном виде на имя главы сельского поселения Болчары, после чего направляются на рассмотрение Комиссии.

2.3. Инициаторы представляют следующие документы:

2.3.1. Ходатайство о присвоении (изменении) наименования улицы, площади или иной территории проживания граждан в сельском поселении Болчары, в котором содержатся:

- предполагаемое наименование улицы, площади или иной территории проживания граждан в сельском поселении Болчары;

- карта-схема, на которой обозначается расположение улицы, площади или иной территории проживания граждан в сельском поселении Болчары;

- сведения об инициаторах, предложивших присвоить (изменить) наименование улицы, площади или иной территории проживания граждан в сельском поселении Болчары, их адреса, телефоны и другие данные;

- обоснование присвоения (изменения) нового наименования улицы, площади или иной территории проживания граждан в сельском поселении Болчары.

2.3.2. В случае необходимости и наличия соответствующие архивные документы.

2.3.3. Протоколы общих собраний трудовых коллективов, организаций, общественных объединений, творческих союзов, сходов граждан по месту их жительства и других органов, обратившихся с ходатайством.

2.3.4. Расчет затрат, связанных с присвоением (изменением) наименований улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в сельском поселении Болчары.

2.3.5. При увековечивании памяти выдающихся людей прилагаются биографические справки об их жизни, деятельности и указываются их заслуги, а также согласие семьи и родственников, обладающих правами наследования (при их наличии).

2.4. В случае если с ходатайством обращается инициативная группа, наряду с документами, указанными в пункте 2.3 настоящего Положения, предоставляется подписной лист, оформленный согласно приложению 2 к настоящему решению.

Инициативная группа обязана собрать не менее 1 (одного) процента подписей жителей сельского поселения Болчары от числа жителей сельского поселения Болчары, обладающих избирательным правом, в установленном законом порядке в поддержку соответствующего ходатайства.

В подписном листе жители сельского поселения Болчары указывают:

- свои фамилию, имя и отчество;

- паспортные данные или данные иного удостоверяющего личность документа в соответствии с действующим законодательством (серию, номер паспорта или иного удостоверяющего личность документа, кем и когда выдан паспорт или иной удостоверяющий личность документ);

- адрес места жительства;

- ставят свою подпись и дату ее внесения.

Подписной лист заверяется членом инициативной группы, осуществлявшим сбор подписей жителей сельского поселения Болчары. На подписном листе указанный член инициативной группы собственноручно указывает свои фамилию, имя и отчество, паспортные данные или данные иного удостоверяющего личность документа в соответствии с действующим законодательством (серию, номер паспорта или иного удостоверяющего личность документа, кем и когда выдан паспорт или иной удостоверяющий личность документ), адрес места жительства, ставит свою подпись и дату ее внесения.

После окончания сбора подписей жителей в сельском поселении Болчары членами инициативной группы составляется протокол об итогах сбора подписей, который подписывается всеми членами инициативной группы. Указанный протокол и подписные листы прилагаются к соответствующему ходатайству.

2.5. По результатам рассмотрения предложений о присвоении (изменении) наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в сельском поселении Болчары и документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения, Комиссия в течение 30 (тридцати) календарных дней готовит заключение о целесообразности (нецелесообразности) присвоения (изменения) наименования улице, площади или иной территории проживания граждан в сельском поселении Болчары.

Комиссия с согласия главы сельского поселения Болчары вправе продлить срок рассмотрения предложения о присвоении (изменении) наименования улице, площади или иной территории проживания граждан в сельском поселении Болчары, но не более чем на 3 (три) месяца с обязательным письменным уведомлением инициаторов.

2.6. В случае необходимости Комиссия вправе внести предложение главе сельского поселения Болчары о проведении соответствующих мероприятий (анкетирование, опрос и т.д.), нацеленных на выявление общественного мнения по вопросу присвоения (изменения) наименования улицы, площади или иной территории проживания граждан в сельском поселении Болчары в порядке, установленном действующим законодательством. Приоритет в определении территории, подлежащей анкетированию, опросу и т.д., отдается той территории, наименование которой планируется присвоить или изменить.

2.7. Глава сельского поселения Болчары на основании заключения Комиссии принимает решение о согласовании (об отказе в согласовании) присвоения (изменения) наименования улицы, площади или иной территории проживания граждан в сельском поселении Болчары.

В случае принятия решения о согласовании присвоения (изменения) наименования улицы, площади или иной территории проживания граждан в сельском поселении Болчары глава сельского поселения Болчары вносит проект решения Совета депутатов о присвоении (изменении) наименования улицы, площади или иной территории проживания граждан в сельском поселении Болчары, подготовленный в установленном порядке аппаратом Совета депутатов сельского поселения Болчары, на рассмотрение в Совет депутатов сельского поселения Болчары.

В случае принятия решения об отказе в согласовании присвоения (изменения) наименования улицы, площади или иной территории проживания граждан в сельском поселении Болчары глава сельского поселения Болчары в письменной форме уведомляет инициаторов о таком отказе (к уведомлению прикладывается копия заключения Комиссии). Решение об отказе в согласовании должно быть обоснованным и может быть обжаловано в установленном законом порядке.

Приложение 2

к решению Совета депутатов

сельского поселения Болчары
от 03.06.2015 № 47
ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

Мы,  нижеподписавшиеся  члены  инициативной группы  граждан, предлагаем

присвоить следующее наименование (переименовать)

__________________________________________________________________________,

(объект названия)

расположенному

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Данные паспорта или иного заменяющего его документа
	Адрес
	Подпись
	Дата